
Nº 83, quarta-feira, 3 de maio de 2017 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050300003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS
GERAIS S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 27/2017 em decorrência do Pregão Eletrônico n.º
13/2017. Partes: CEASAMINAS e Botelho e Castro Advogados. Ob-
jeto: Contratação de escritório de advocacia especializado em direito
administrativo ou com especialista em direito administrativo, com
objetivo de analisar processo administrativo disciplinar e sindicâncias
instauradas pela CeasaMinas, entre 2015/2016, com emissão de re-
latório detalhado e individualizado. Prazo: 12 meses, a partir da
publicação. Valor: R$ 12.800,00. Data da assinatura: 06/04/2017.
Segundo Termo Aditivo nº 12/2015-B ao Contrato 12/2015. Partes:
CEASAMINAS e Tecnoserver Infosoluções Eireli - ME. Objeto: O
prazo do contrato original 12/2015 fica prorrogado por mais 12 me-
ses, contados a partir de seu término, conforme justificativa apre-
sentada pelo GERJF, sem reajuste de preço. Data assinatura:
06/04/2017.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 9/2016

Processo nº 028/2016.
A Presidência da CEAGESP, homologou e adjudicou o pro-

cesso licitatório acima referido, cujo objeto é: Permissão Remunerada
de Uso Parcial do Pavilhão 08, do Armazém Convencional nº 02, da
Unidade Armazenadora de São José do Rio Preto, com a finalidade
de exploração de atividades de armazenagem e/ou beneficiamento de
mercadorias, conforme descrição constante no ANEXO I - MEMO-
RIAL DESCRITIVO do edital, sendo declarada vencedora a licitante
ISOPHÓS NUTRIÇÃO ANIMAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT-
DA, CNPJ nº 05.500.229/0001-09, no valor mensal ofertado de R$
7.877,00 (sete mil, oitocentos e setenta e sete reais). Os autos do
processo estão com vista franqueada aos interessados.

São Paulo, 2 de maio de 2017.
SONIA APARECIDA DA SILVA APOSTÓLICO

Presidente da Comissão Julgadora

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017

A Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, Su-
perintendência Regional do Amazonas, torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletronico em epígrafe. Sagrou-se vencedora a
empresa: Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE, CNPJ:
61.600.839/0001-55. Valor: R$ 2.121,58. Processo:
21218.000192/2016.

JOSÉ CARLOS MACHADO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 02/05/2017) 135045-22211-2017NE000068

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 21205.000025/2017-33 - Contrato de Cre-
denciamento Médico nº 121/2017 - Contratante: Companhia Nacional
de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0061-11; Contratada:
Cooperativa dos Médicos Anestesiologistas da Bahia - COOPA-
NEST/BA; CNPJ:13.792.965/0001-06; Objeto: Prestação de serviços
médicos; Fundamento legal: inexigibilidade art. 25, caput da lei nº
8.666/93; Vigência: 60 (sessenta) meses, de 27/04/2017 a 26/04/2022
- Data da Assinatura:27.04.2017 - Assinam pela CONAB: Franklin
José Andrade Gomes, Superintendente Regional e Luís Edmundo
Pinto Cabral, Gerente de Finanças e Administração - Assinam pela
Contratada: Carlos Eduardo Aragão de Araújo, Presidente e José
Siquara da Rocha Filho, Secretário Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 21205.000406/2014-70. Contrato nº 138/2015.Termo
Aditivo nº 001/2017.Contratante: Companhia Nacional de Abaste-
cimento - CONAB.CNPJ Contratante: 26.461.699/0061-11.Contrata-
da: CRC SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - SIM
CLÍNICAS.CNPJ Contratada: 14.683.538/0001-52 Objetos:Inclusão
dos anexos I e II e reajustes dos valores dos serviços contratados.
Fundamento legal: Cláusula décima primeira do Contrato de Cre-
denciamento nº 138/2015. Vigência: 25/04/2017 a 17/11/2020. Data
da Assinatura:25.04.2017.Assinam pelas partes: CONAB: Franklin
José Andrade Gomes, Superintendente Regional da Bahia e Luis
Edmundo Pinto Cabral - Gerente de Finanças e Administração -
Contratada: Carlos Geraldo Calumby e Carlos Alberto Sampaio Pe-
reira Filho - Representantes Legais.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21200.000150/2017-93. Contrato nº 004/2017. Contra-
tante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB. Contratada:
CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS MULTIESPECIALI-
DADES LTDA-ME, CNPJ: Nº 24.397.314/0001-38. Prestação de Ser-
viços Médicos e Paramédicos nas áreas de Angiologia, Cardiologia,
Clínica Médica, Dermatologia, Endocrinologia, Fonoaudiologia, Gas-
troenterologia, Geriatria, Ginecologia, Neurologia, Neuropediatria,
Pediatria, Pneumologia, Psiquiatria, Radiologia, Reumatologia, Or-
topedia, Otorrinolaringologia, Acupuntura, Fisioterapia, Nutrição e
Psicologia. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação -Vigência:
03/04/2017 a 02/04/2022. Data de Assinatura do Contrato:
03/04/2017. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/1993.
Programa de Trabalho: 20.301.2105.2004.0001. Natureza da Despesa:
33.90.00. Assinam pela CONAB: Giovana Iannicelli Crema Rodri-
gues - Superintendente da Superintendência de Desenvolvimento de
Pessoas e Luciano Monteiro Lopes - Gerente de Serviço de As-
sistência à Saúde. Assina pela Contratada: Marina da Cunha Santos -

Responsável Legal e Ivan Gagliardi Castilho - Responsável Téc-
nico.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: 002578 - CONTRATANTE: Companhia Nacional de Abas-
tecimento - CONAB -CONTRATADA: FAZENDA PLANORTE EM-
PREENDIMENTOS AGRICOLA LTDA - CNPJ: 00.337.109/0001-
19 - CDA(s): 56.9080.0004-4 - OBJETO: Contrato de Depósito
(guarda e conservação) de produtos e/ou embalagens de propriedade
da União ou da Conab e/ou vinculados a programas governamentais
- Versão IV do processo da Conab nº 0236/1992 - ESPÉCIE: rescisão
do Contrato de Depósito firmado em, 13/11/2013, publicado no DOU,
em 21/11/2013, rescindido em 25/04/2017 - FUNDAMENTO LE-
GAL: Decreto nº 1.102, de 21/11/1903; Lei nº 9.973, de 29/05/2000;
Decreto nº 3.885, de 03/07/2001.. Assinam pela CONAB: Petronio de
Aquino Sobrinho - Superintendente Regional, Diogo Neia Eberhardt,
Gerente de Operações. Assinam Pela Depositária: Aldo Roberto Ti-
sott, Diretor Administrador, Paulo Cesar Filipi Tome, Fiel
Depositário, Aurelio Pavinato, Diretor Administrador, Ivo Marcos
Brum, Diretor Administrador.

EMBRAPA CAFÉ

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de doação SAIC n.º 10200.17/0025-5; Partes: Em-
brapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 e Universidade Federal de Lavras -
UFLA, CNPJ 22.078.679/0001-74 (Donatária); Objeto: doação de
bens móveis; Data da assinatura: 06/04/2017; Signatários: Mauricio
Antônio Lopes, CPF 277.340.486-68, Presidente, pela Embrapa, José
Roberto Soares Scolforo, CPF 583.015.698-91, Reitor, pela UFLA.

EMBRAPA CERRADOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2017 UASG 135039

Nº Processo: 202017 . Objeto: Plaquetas de patrimônio Med 4,5 x
2,2cm com logo da Embrapa. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: É dispensável a licitação para serviços e compras de
valor até R$15.000,00 (Lei 8666/93, art. 24, II). Declaração de Dis-
pensa em 25/04/2017. CLAUDIO TAKAD KARIA. Chefe Geral In-
terino. Ratificação em 25/04/2017. DERCINO FERNANDES DOS
SANTOS. Chefe Adjunto de Administração. Valor Global: R$
495,00. CNPJ CONTRATADA : 15.494.741/0001-43 FELIPE RO-
BERTO DE FREITAS - ME.

(SIDEC - 02/05/2017) 135039-13203-2017NE800081

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Parceria Técnica Especializada; Partes: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA - CNPJ:
00.348.003/0137-94, Irmãos Cioccari & Cia Ltda. - FIDA - CNPJ:
87.675.831/0005-75, Empresa de Mineração Butiaense - CNPJ:
88.363.288/0001-00, Mineração Serra Geral Ltda. - CNPJ:
01.945.067/0003-83, Cooperativa Mista de Produção, Industrialização
e Comercialização de Biocombustíveis do Brasil Ltda. - COOPER-
BIO - CNPJ: 07.700.637/0001-30 e Fundação de Apoio à Pesquisa e
Desenvolvimento Agropecuário Edmundo Gastal- FAPEG -CNPJ:
03.438.169/0001-16; Objeto: Contrato de parceria técnica, tem por
objeto a integração de esforços entre as partícipes para execução de
trabalhos qualificados como "serviços técnicos profissionais espe-
cializados", com o objetivo de testar e desenvolver novos insumos
para uso na agricultura. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de
assinatura; Data de assinatura: 24.04.2017; Signatários: Clenio Nailto
Pillon - Chefe-Geral da Embrapa Clima Temperado, Paulo Roberto de
Cecco Cioccari - Presidente da FIDA, Roger Oliveira Amador -
Diretor da BUTIAENSE, Mailson Marasca - Presidente da SERRA
GERAL, Marcos Joni de Oliveira - Presidente da COOPERBIO e
Laércio Nunes e Nunes - Diretor-Presidente da FAPEG.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Empreitada por Preço
Global Irreajustável. Contratante: Embrapa Clima Temperado - CNPJ:
00.348.003/0137-94. Contratada: FGR Montagens e Manutenção Ltda
- EPP. CNPJ: 23.752.384/0001-02; Clausula Primeira: O prazo do
contrato fica prorrogado em 30 (trinta) dias em decorrência das jus-
tificativas apresentadas e aceitas pela Embrapa. Data de assinatura:
24/04/2017; Signatários: Clenio Nailto Pillon - Chefe Geral da Em-
brapa Clima Temperado e Sr. Roberto Collioni Martins - Sócio-
Gerente da Empresa.

Espécie: Termo de Cooperação; Partes: Empresa Brasileira de Pes-
quisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e Maico
Mittelstadt - CPF: 033.946.400-31. Objeto: A entrega, pela Embrapa,
de seleções de BRS Ponteio e BRS Resteveiro ao Cooperante, para o
fim específico de realização de ensaios de pesquisa/instalação de
unidades de observação. Vigência: Prazo de 2 (dois) anos, a partir da
data de sua assinatura; Data de assinatura: 05.04.2017; Signatários:
Clenio Nailto Pillon - Chefe-Geral da Embrapa Clima Temperado e
Maico Mittelstadt - Cooperante.

Espécie: Termo de Cooperação; Partes: Empresa Brasileira de Pes-
quisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e Ti-
motheus Johannes Van de Laar - CPF: 145.912.848-67. Objeto: A
entrega, pela Embrapa, de seleções de amora-preta Black número
145, 139, 288, 198, 128, 181, 217, 254 e 200 ao Cooperante, para o
fim específico de realização de ensaios de pesquisa/instalação de
unidades de observação. Vigência: Prazo de 2 (dois) anos, a partir da
data de sua assinatura; Data de assinatura: 05.04.2017; Signatários:
Clenio Nailto Pillon - Chefe-Geral da Embrapa Clima Temperado e
Timotheus Johannes Van de Laar - Cooperante.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO
E SUPRIMENTOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 6 ao Contrato de Locação de Imóvel
Residencial SAIC/AJU N.º 12300.12/0014-9; Partes: Embrapa, CNPJ
00.348.003/0001-10 (Locatária), e Estrutural Empreendimentos Ltda.,
CNPJ 01.715.970/0001-36 (Locador); Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato; Modalidade de Licitação: Não se altera; Fonte
de Recursos: Não se altera; Valor Global: R$ 63.276,48; Data de
assinatura: 27/04/2017; Vigência: doze meses, com início em
27/04/2017 e término 27/04/2018; Signatários: Luciano Sachetti -
Chefe do Departamento de Patrimônio e Suprimentos - DPS, pela
Embrapa e Wagner Sarkis - Sócio-administrador, pelo Locador.

Espécie: Termo Aditivo n.º 6 ao Termo de Ocupação e Permissão de
Uso de Bem Imóvel SAIC/AJU N.º 12300.12/0019-8; Partes: Em-
brapa e Waldyr Stumpf Junior (Permissionário); Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Termo; Modalidade de Licitação: Não se aplica;
Fonte de Recursos: Não se aplica; Valor Global: Não se aplica; Data
de assinatura: 27/04/2017; Vigência: noventa dias, com início em
27/04/2017 e término 27/07/2017; Signatários: Luciano Sachetti -
Chefe do Departamento de Patrimônio e Suprimentos - DPS, pela
Embrapa e Waldyr Stumpf Junior, Diretor-executivo da Embrapa,
Permissionário.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA DE ALIMENTOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Técnicos Especializados
para a execução de projeto de atividade junto ao ambiente produtivo
nacional, que entre si celebram, como contratante, Tiferet Indústria de
Alimentos, e de outro lado, como executoras, a Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa, e a Fundação Arthur Bernardes -
Funarbe. Partes: Embrapa Agroindústria de Alimentos, Tiferet e Fu-
narbe. Objeto: Pelo presente Contrato, a Embrapa, em conjunto com
a Fundação de Apoio, obrigam-se a executar, para a Contratante, os
trabalhos qualificados como serviços técnicos profissionais especia-
lizados, consistentes em "Análises físico-químicas de amostras de
molho vegetal", doravante designado simplesmente Projeto de Ati-
vidade, o qual, devidamente subscrito pelas partes. Unidade gestora:
135020. Valor Global: R$2.610,00. Vigência: 23/03/2017. Data da
assinatura: 06/07/2017. Signatários: Lourdes Maria Corrêa Cabral,
Chefe Geral da Embrapa Agroindústria de Alimentos, Nina Amir
Didonet, Diretora da Tiferet, e Luiz Eduardo Diaz, Diretor Executivo
da Funarbe.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-03T00:00:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




